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Radní Prahy 14 již po-
druhé na svém úze-
mí spouštějí projekt
Corrency. I tentokrát
je jejich záměrem
„vyhnat“ místní na-
kupovat k lokálním
živnostníkům.

Pro ingredience na salát radě-
ji k místnímu zelináři než do
potravin v obchodním cen-
tru, ke kadeřnici do lokální-
ho salonu než na druhý ko-
nec metropole, pro kávu jedi-
ně do nedaleké kavárny. Přes-
ně tohle uvažování chce vede-
ní čtrnácté městské části vští-
pit svým občanům. Už podru-
hé proto na svém území
spouští projekt Corrency.
„I tentokrát je jeho zámě-

rem posílit koupěschopnost
místních obyvatel. Občané
získají od radnice příspěvek,
kterýmmohoupodpořitmíst-
ní obchody a poskytovatele
služeb. Opět jsme k tomuto
účelu vyčlenili jeden milion

korun, který poslouží jak
místním občanům, tak ma-
lým a středním podnikate-
lům a poskytovatelům služeb
s provozovnami na území Pra-
hy 14,“ říká starosta městské
části Jiří Zajac s tím, že semo-
hou zapojit i místní nezisko-
vé či příspěvkové organizace
nebo spolky.
„Lidé s trvalým pobytem

v naší městské části naopak
získají příspěvek na útratu za
zboží a služby, obchodníci
příležitost zvýšit své tržby
a počet zákazníků,“ dodává
starosta Zajac.

Jak to funguje?
O projektu Corrency slyšela
velká část Pražanů. Jen málo
z nich však přesně chápe,
k čemu je to vlastně dobré. Je
to přitom poměrně triviální.
Řekněme, že jste starosta
městské části a chcete podpo-
řit místní obchodníky, a tedy
i lokální ekonomiku. Neudě-
láte to ale přímo. Místo toho
z rozpočtu vyčleníte určitou
částku, kterou pak ve formě
virtuální měny, takzvaných
correntů, rozdělítemezimíst-
ní obyvatele. K tomuto kroku

nyní již podruhé přistoupila
radnice Prahy 14. Vminulých
letech se ale systém s úspě-
chem zkoušel i na území prv-
ní a osmnácté městské části.
„Od včerejška se na webov-

kách praha14.corrency.cz ote-
vřel bezplatný registrační sys-
tém pro zájemce z řad obyva-
tel i obchodníků. Prvních ti-
síc registrovaných občanů zís-
ká takzvané correnty, tedy
kredity v hodnotě tisíc ko-
run, které bude možné utra-

tit u obdobně registrovaných
obchodníků – polovinu z cel-
kové ceny nákupu pokryjí
correnty, respektive uhradí ji
městská část, druhou zaplatí
občan ze svého,“ vysvětluje
mluvčí čtrnáctky Veronika
Berná.

Kredit je pak podle Berné
možné utrácet najednou
nebo postupně, a to až do
31. prosince. Začátek čerpání
systém umožňuje od otevře-
ní registrace, tedy od 1. října.

Před placením informujte o úmyslu zaplatit correnty obchodníka
a sdělte mu jednorázový kód nebo číslo občanky. 2x CORRENCY

Benátky nad Jizerou
Sokolové slaví 140 let od založení jednoty

Benátečtí sokolové se pod
vedením starosty a náčelní-
ka jednoty pana Jiřího Lho-
ťana věnují všem věkovým
kategoriím, které mají na
výběr z 8 místních sokol-
ských oddílů zaměřených
na cykloturistiku, florbal,
gymnastiku, vzdušnou ak-
robacii, šipky, posilování,
lukostřelbu, taekwondo

a všestranný sport. Tou úplně nejstarší a dosud ak-
tivní členkou benáteckého sokola je paní Václava
Buriánková, která byla za svoji obětavou činnost ve
prospěch sokolského hnutí oceněna zlatou medailí.

Řada sportovních akcí v Benátkách, jako jsou např.
Sokolský běh pro zdraví, Benátecká gymnastiáda

Sokol v Benátkách nad Jizerou slaví
letos úctyhodných 140 let od okamžiku,
kdy se stal součástí České obce
sokolské. V současné době se téměř
500 benáteckých členů dobrovolně
věnuje sportu, pohybovým aktivitám ve
sportovních oddílech a oddílech sokolské
všestrannosti. V duchu sokolských tradic
nabízí Benátčanům ve svém programu
rozvinutí tělesné a duševní zdatnosti,
formou vycházející ze základního tělocviku
v různých obměnách a současných trendech.

nebo tradiční akce pro děti - Cesta
pohádkovým lesem, je rovněž pořá-
dána Sokolem Benátky nad Jizerou.
Jeho mladí členové také už několik
let zpestřují Prvomájový jarmark vy-
stoupeními s nacvičenými gymnas-
tickými sestavami.

Velkou letošní událostí pak byla pro
benátecké sokoly jejich červencová
účast na velkém sokolském sletu
v Praze.

Členové T.J. Sokol Benátky nad Jizerou oslavili
140. výročí založení své sokolské jednoty krásnou
přehlídkou a jasně ukázali všem přítomným, že ces-
ta, po které se před mnoha desítkami let vydali, stále
pokračuje. Děti a mladí lidé, kteří byli v hojném počtu
na zcela zaplněné tribuně Dražice Nibe Arény mezi
vystupujícími i mezi diváky, jsou toho důkazem.

S gratulací a vyjádřením respektu se přidal i starosta
Benátek nad Jizerou Karel Bendl: „Sokol Benátky je
v našem městě dlouhodobě garantem a ochráncem
idejí lidské svobody, demokracie a především nosite-
lem sportovního ducha a fair play!

Početná členská základna místní jednoty tyto hod-
noty hájí již po několik generací a zároveň poskytu-
je možnost sportovního vyžití stovkám Benátčanů
v mnoha odvětvích a ve všech věkových kategoriích.

Vážení benátečtí sokolové, děkuji Vám za dlouho-
dobou a plodnou spolupráci a vzornou reprezentaci
Město Benátky nad Jizerou. K vašemu výročí vám
přeji do následujících let mnoho dalších, nejen spor-
tovních úspěchů, a především dostatek aktivních čle-
nů a příznivců, mezi které se s hrdostí mohu řadit i já.
S úctou PhDr. Karel Bendl, starosta města.“

www.benatky.cz
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„V případě, že registrovaný
občan do 15. prosince ne-
uplatní alespoň část corren-
tů, kredit bude postoupen
dalším zájemcům v pořadí.
Upozorňujeme, že correnty
nelze využívat k nákupu či
prodeji alkoholických nápo-
jů a tabákových výrobků,“ do-
plňuje starosta Zajac.

Občanky amobil s sebou
Platba samotná u obchodní-
ka probíhá zajímavou for-
mou. Každý zapojený oby-
vatel čtrnácté městské časti
získá pomyslnou elektronic-
kou correntovou peněženku.
K platbě bude ale potřebovat
občanský průkaz nebo kód
z esemesky ve svém mobil-
ním telefonu.
„Corrency neklade technic-

ké nároky ani na obchodní-
ky, ti si rovněž vystačí pouze
s SMS. Využít mohou i jedno-
duché webové rozhraní. Re-
gistrovaný občan musí být
starší osmnácti let. Průběžně
aktualizovaná mapa s infor-
macemi o zapojených ob-
chodnících je zveřejněna na
webu projektu. Na něm zá-
jemci naleznou i všechny

ostatní informace o registraci
a systému,“ radí Berná s tím,
že vedle již druhé vlny celo-
plošné podpory podnika-
telského prostředí letos Pra-
ha 14 systém Corrency využi-
la i na poskytnutí příspěvku
na opakující se volnočasové
aktivity pro děti realizované
na území městské části.

„Tato konkrétně zacílená
odnož projektu odstartovala
na začátku letošního srpna.
Podrobnosti budou zveřejně-
ny po jejím ukončení zhruba
v polovině října,“ uvádějí zá-
stupci Prahy 14.
Projekt v minulosti podpo-

řila řada institucí a organiza-
cí. Získal třeba záštitu Hospo-

dářské komory, ministerstva
vnitra a Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků a podporuminister-
stva průmyslu a obchodu.
„Když jde o podporu od stá-

tu, je přirozené, že jsme pod
drobnohledem. Jsme však
schopni zajistit, že všechny
právní, účetní a administra-

tivní procesy jsou nastaveny
tak, aby splňovaly požadav-
ky,“ nechal se loni slyšet Petr
Stuchlík ze společnosti Cor-
Co Systems, která za projek-
tem stojí.

Systém Corrency se zaměřuje
na podporu místních obchod-
níků a podnikatelů. Kromě
toho se také snaží podpořit
zvýšit angažovanost komunit,
čímž se pozvedává ekonomika
regionu.

• V Praze 14, kde projekt běží
již podruhé, se drží relativně
při zemi. Druhý rok po sobě
vyčlenili milion korun. Ob-
chodníci z Kyjí, ČernéhoMos-
tu, Hloubětína a Hostavic si
tak mohou přesně spočítat,
jakou koupěschopnost u míst-
ních jednotlivých vln může vy-
volat. Jen pro srovnání, Pros-
tějov coby statutární město

v Olomouckém kraji i letos
v rámci Corrency podpoří ro-
diny, seniory a místní obchod-
níky pětinásobnou částkou.
První městská část pak na pro-
jekt předloni vyčlenila celkem
dva miliony korun.

• Projekt v minulých letech,
konkrétně v roce 2021, po-
mohl lokálním obchodníkům
také v jihomoravském Kyjově.
Pilotní projekt Corrency zde
byl zahájen začátkem jara
2022. Mezi 1574 obyvateli Ky-
jova se přerozdělilo 800 tisíc
correntů. Platit s nimi poté
mohli ve čtyřiceti kyjovských
provozovnách.

• V případě první městské části
se projektu před lety zúčast-
nilo 1489 lidí, celková pod-
pora obchodníkům tak činila
2 196 000 korun. Podobně

úspěšný byl projekt také v Pra-
ze 18 – Letňanech. V této
pražské městské části se zapo-
jilo 955 občanů, kteří násled-
ně přihráli do kapes obchod-
níků 1 427 000 korun. JAR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nálepka do okna je neklamným znamením, že lze v daném
krámě či jiných prostorách utrácet nastřádané correnty.
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JAKO V PROSTĚJOVĚ, KYJOVĚ, OSTRAVĚ ČI V AŠI. VIRTUÁLNÍ MĚNA UČÍ MÍSTNÍ POMÁHAT A PLATIT
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